
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 7 DEL 01/02/2024  
OGGETTO: 

RISORSE PNRR DIGITALE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU: MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - COMUNI 

(SETTEMBRE 2022) - DECRETO N. 125 - 1 / 2022 - PNRR  (DIPARTIMENTO PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI) -  IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA CUP 

C61F22004420006 - CIG B0368D5A49      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 18.01.2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione 

alle sue competenze;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 

ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D. Lgs.  23 giugno 2011, n. 118; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

Visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’amministrazione digitale); 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2022 di approvazione del 

Bilancio 2023 e pluriennale 2023/2024/2025; 

 

Richiamato il Piano triennale prevenzione corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.) per il 

triennio 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 26/04/2022, e 

preso atto del rispetto delle azioni in esso contenute; 

 

Rilevato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in 

conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di 

applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita 

intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, 

sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; il PNRR si articola rispettivamente in 6 

missioni, tra la quale la Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 

 

Visto il Decreto n. 125 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE – COMUNI (SETTEMBRE 2022)”, 

finanziate dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

 

Visto l’avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito PA Digitale 2026 per la presentazione 

delle domande di partecipazione a valere sulla citata misura 1.4.4 “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID 

CIE”; 

 

Viste la relazione redatta dalla Dott.ssa Carmen Durio in data 20/09/2022 di presentazione del 

progetto relativo all’avviso pubblico in oggetto e la successiva nota in data 21/09/2022 con cui il 

Sindaco autorizzava la Dott.ssa Carmen Durio all’invio della domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico in argomento; 

 

Rilevato che il Comune di Rimella ha presentato la candidatura all’Avviso “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE 

– COMUNI (SETTEMBRE 2022)” in data 20/10/2022, e che detta candidatura risulta ammessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che l'obiettivo di detto Avviso è la piena adozione delle piattaforme di identità 

digitale, attraverso l’adesione alla piattaforma di identità digitale SPID e alla piattaforma di identità 

digitale CIE, indifferentemente dal proprio scenario di partenza; 

 

Rilevato che il Comune di Rimella ha previsto di implementare i servizi di autenticazione 

online SPID e CIE  

 

Rilevato che il contributo complessivo corrisponde a € 14.000,00; 
 

Premesso che l’avviso prevede l’obbligo di attivazione del contratto o dei contratti con il 

fornitore o i fornitori entro 360 giorni dalla data delle notifica PEC del finanziamento e della 

conclusione delle attività entro 300 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore;  

 

Visto il Decreto n. 125 - 1 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale – notificato con PEC il 10/01/2023 – con cui il Comune 

di Rimella è stato ammesso al finanziamento del progetto presentato per un importo pari a € 

14.000,00; 

 

Dato atto che è stato richiesto il CUP C61F22004420006  e che è stato inserito sulla 

Piattaforma “Pa Digitale 2026” entro 5 giorni dalla comunicazione di ammissione della candidatura;  

 

Dato atto che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 

regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui 

all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

 

Dato atto che con Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria 

Generale dello Stato, è stato effettuato un aggiornamento della mappatura di associazione tra 

checklist DNSH ed investimenti PNRR dal quale è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 e M1C1-

1.4 non hanno impatto sul DNSH; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di accertare l’entrata complessiva di € 14.000,00 nell’annualità 

2023 con esigibilità 2024 sul capitolo 4033/3/1 “PNRR - M1C1 - Inv. 1.4.4 - PNRR M1C1 INV. 1.4 

CUP C61F22004420006 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

 

Considerato pertanto che occorre affidare a ditta specializzata l’incarico per supportare il 

nostro Comune nell’attivazione dei servizi oggetto del bando così come sopra specificato; 

 

Dato atto che è presente sul MEPA offerta della ditta SISCOM SPA partita IVA / Codice 

fiscale 01778000040   per l’implementazione dei servizi di autenticazione online SPID e CIE; 

 

Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA 

relative alla fornitura oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le 

transazioni per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di 

importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 

Dato atto che è pervenuta offerta, entro il termine prefissato, dalla ditta sopra indicata, la 

quale si è dichiarata disposta a fornire i servizi richiesti al costo totale di € 3.400,00 IVA esclusa; 

 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di 

legge – art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il servizio direttamente 

alla ditta selezionata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto pertanto di effettuare l’ordine diretto sul MEPA in favore di detta società e di 

conseguenza assumere un impegno di spesa di € 4.148,00 IVA compresa nei suoi confronti (di cui € 

3.400,00 imponibile ed € 748,00 IVA al 22%); 

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 

contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 

conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Acquisito l’apposito CIG: B0368D5A49 ; 

 

Visto il DURC on line emesso “regolare” in data 06.10.2023 e scadente dopo 120 giorni; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti 

conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 

sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

- art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 

450 della Legge n. 296/2006 (con ODA sul MEPA); 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012;  

- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale, a seguito della novella introdotta dall’art. 1 

comma 130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di stabilità 2019”), statuisce che “Fermi  restando  

gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30  marzo 2001, n. 165, nonchè le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del 

medesimo  articolo 328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il bilancio di previsione 2023; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede testualmente che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto in oggetto si intende perseguire è l’implementazione dei servizi di 

autenticazione online SPID e CIE; 

b) l'oggetto del contratto è sopra indicato e la forma è quella della scrittura privata mediante ODA 

sul MEPA; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono sopra indicate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1)  di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 

entrate del contributo lump sum del PNRR (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) 

per l’implementazione dei servizi di autenticazione online SPID e CIE di cui alla Missione 1 

Componente 1 Investimento 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE – COMUNI (SETTEMBRE 2022)” – CUP  

C61F22004420006, ammontanti a € 14.000,00 come di seguito indicato:  

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Cap. 

Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Accertamento 

€ 14.000,00 IV 0200 0100 4033/3/1 E.4.02.01.01.001 2023 2024 123 

 

2) di procedere all’acquisto tramite ODA sul MEPA - Numero Procedura 514488 Id Ordine 

7640006 - del servizio per l’implementazione dei servizi di autenticazione online SPID e CIE 

assumendo un impegno di spesa di € 4.148,00 IVA inclusa in favore della ditta SISCOM SPA 

partita IVA / Codice fiscale 01778000040 sopra meglio richiamata, imputando gli oneri economici 

derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. 
Cod. PDC V° 

liv. 
Bilancio Esig. Impegno 

€ 4.148,00 01 03 II 202 5950/3/1 U.2.02.03.02.001 2023 2024 128 

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento per la Missione 1 Componente 1 Investimento 

1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 

DIGITALE – SPID CIE – COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - CUP C61F22004420006 è la 

sottoscritta; 

5) di provvedere all’inserimento nella piattaforma “PAdigitale2026” dei dati richiesti nelle sezioni 2 

“Assegnazioni attività” e 3 “Caricamento contratti” come previsto nel Decreto n. 125 - 2 2022 - 

PNRR - 2023 di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico in oggetto. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                         

Durio dr.ssa Carmen 

 

 

 


